
Onemocnění jater a 

žlučových cest
Marcela Šafratová

Zvýšení kvality vzdělávání na UK a jeho relevance pro potřeby trhu práce-ESF
Reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002362

Projekt je financován z programu OP VVV



Játra a žlučník

• Játra

– Funkce:

• Metabolická

• Zásobovací

• Regulační

• Žlučník

– Žluč

• Žlučové kyseliny, cholesterol, bilirubin…



Essentiale Forte

Phospholipida sojae praeparata

• Hepatoprotektivum

• Indikace

– Hepatitida

– Ztráta chuti k jídlu

• KI

– Alergie na sóju a arašídy



• NÚ

– Méně časté

• Dávkování

– 1 tobolka 3x denně během jídla

• Interakce

– Antikoagulancia



Flavobion

Silymarinum

• Hepatoprotektivum

• Indikace

– Chronická hepatitida

– Jaterní cirhóza

– Toxicko-metabolické léze jater

– Amanita phalloides - sylibinin



• NÚ

– Velmi vzácné

• Dávkování

– 1-2 tablety 3x denně po jídle



Lagosa

Cardui mariae fructus extractum siccum

• Silymarin

• Hepatoprotektivum

• Indikace

– Toxické poškození jater

– Podpůrná léčba chronických jaterních onemocnění

– Cirhóza

– Zánětlivá onemocnění



• NÚ

– ojedinělé

• Dávkování

– 1 tableta 2-3x denně po jídle



Legalon 140, Silymarin AL

Silybi mariani extractum

• Hepatoprotektivum

• Indikace

– Podpůrná léčba

– Chronické onemocnění



• NÚ

– vzácné

• Dávkování

– 1 tobolka 3x denně

– Pokračovací léčba 1 tobolka 2x denně



Rowachol
Pinenum alfa, Pineum beta, Camphenum, Cineolum, 

Menthonum, Levomentholum, Borneolum

• Choleretikum, cholekinetikum

• Indikace

– Cholelitiáza

– Diskineze žlučovodu

– Předoperační a pooperační léčba

– Prevence



• NÚ

– Mátová chuť v ústech

– Říhání

• Dávkování

– 1 tobolka 3-4x denně před jídlem



Simepar
Silymarinum, Cyanocobalaminum, Thiamini hydrochloridum, 

Riboflavinum, Nicotinamidum, Pyridoxini hydrochloridum, 

Calcii panthothenas

• Hepatoprotektivum

• Indikace

– Hepatitida

– Jaterní cirhóza



• NÚ

– Přípravek je velmi dobře tolerován

• Dávkování

– 1 tobolka 3x denně po jídle



Thé Salvat
Agrimoniae herba, Marrubii herba, Boldo folium, Taraxaci radix 

cum herba, Frangulae cortex, Matricariae flos, Menthae

piperitae herba

• Hořčiny, silice, flavonoidy, třísloviny

• Choleretikum, antiseptikum, spasmolytikum, antiflogistikum

• Indikace

– Součást žlučníkové diety

• KI

– Onemocnění jater, akutní hnisavý zánět žlučníku



• NÚ

– Alergické reakce

• Dávkování

– 3x denně 30min před jídlem

• Interakce

– Snížené vstřebávání PO podávaných přípravků



Žlučníková čajová směs
Agrimoniae herba, Marrubii herba, Rhei radix, Menthae

piperitae

• Flavonoidy, hořčiny, silice, antraglykosidy

• Choleretikum, spasmolytikum

• Indikace

– Součást jaterní a žlučníkové diety

– Podporuje vylučování žluči

• KI

– Atonie, zánětlivé střevní choroby



• NÚ

– Gastroezofageální reflux

• Dávkování

– 3x denně 30min před jídlem

• Interakce

– Srdeční glykosidy, antiarytmika

– Léčiva indukující hypokalemii


